
 
Latvijas Motosporta federācijas 

Tiesnešu kolēģijas sēdes protokols Nr.4 

 

2015.gada 3.aprīlis 

Rīgā, Dzērbenes 27 

 

Sēdes sākums: plkst.15:00 

 sēdi vada – Jānis Pūcītis 

 sēdi protokolē – Kaspars Kuļikovs 

 

Sēdē piedalās (ar balsstiesībām): 

Jānis Pūcītis + 

Andris Kostjuks + 

      Intars Sabulis + 

      Oskars Ozols + 

      Jānis Baunis + 

Ieva Neimane + 

      Vladimirs Ribņikovs - 

Dzintars Baltais - 

Mārtiņš Sils - 

Renārs Gudrais + 

Egils Agarskis + 

Arnis Austrums + 

 

Sēdē piedalās (bez balsstiesībām): 

Kaspars Kuļikovs, Ritvars Gudrais, Jānis Gudrais, Māris Prulis, Lāsma Niparte, Ēriks Fogels 

 

Darba kārtība: 

1. Iepriekšējās komisijas sēdes protokola Nr.3 apstiprināšana  

2. Sacensību komentators, pretenzijas par LČ komentēšanu  

3. Tiesnešu kolēģijas sastāva papildināšana 

4. Sporta Kodeksa projekts ziņojums 

5. Distances tiesneši 

- LaMSF un komisijas uzstādījumi par distances tiesnešu kvalifikāciju LČ, LK 



 2 

- nepieciešamais distances tiesnešu skaits pēc licencēšanas aktiem uz LČ, LK posmiem 

- distances tiesnešu nodrošinājums uz pašreizējo momentu. Ziņo Sabulis, Kostjuks, Gudrais  

- distances tiesnešu koordinatoru vadlīnijas - Pūcītis 

6. Tiesnešu darba samaksas kārtības jautājumi 

7. FIM tiesnešu seminārs Lietuvā  

8. Tiesnešu semināri Latvijā  

9. Galvenā tiesneša apstiprināšana PČ/ EČ sacensībām 

10. Dažādi 

 

1. Iepriekšējās komisijas sēdes protokola Nr.3 apstiprināšana  

J.Pūcītis atgādina par iepriekšējā sēdē pieņemtajiem lēmumiem. Nav neviena priekšlikuma vai 

pretenzijas. Aicina apstiprināt. 

 

Lēmums: Apstiprināt iepriekšējās sēdes protokolu Nr.3. 

 

Kolēģijas balsojums: 

 

 

PAR PRET ATTURAS 

Jānis Pūcītis X   

Andris Kostjuks X   

Intars Sabulis X   

Jānis Baunis X   

Renārs Gudrais X   

Ieva Neimane X   

Oskars Ozols  X   

 

2. Sacensību komentators, pretenzijas par LČ komentēšanu  

Ēriks Fogelis izsaka savu viedokli par komentatora lomu un funkcijām, galvenais tiesnesis 

A.Kostjuks izsaka savas piezīmes par starpgadījumiem 2014.gada sezonā, kas, viņaprāt, nedrīkstētu 

atkārtoties nākotnē.  

Tiek diskutēts par komentatora lomu un funkcijām sacensību laikā. Tiek akcentēts, ka jāuzlabo 

komunikācija starp galveno tiesnesi un sacensību komentatoru, lai komentatoram tiktu nodota tieša 

un precīza informācija par norisi trasē no galvenā tiesneša puses. Komentators nav tiesīgs diskutēt 

vai apspriest publiski tiesnešu pieņemtos lēmumus, vai kā savādāk tos apšaubīt vai interpretēt pēc 

savas izpratnes. Laika kontrolei jānodrošina komentators ar pieeju rezultātiem tiešsaites režīmā.   



 3 

 

Lēmums: Uzlabot komunikāciju starp tiesnešiem un sacensību komentatoru. Laika kontrolei 

jānodrošina komentators ar rezultātiem.  

 

Kolēģijas balsojums: 

 

 

PAR PRET ATTURAS 

Jānis Pūcītis X   

Andris Kostjuks X   

Intars Sabulis X   

Jānis Baunis X   

Renārs Gudrais X   

Ieva Neimane X   

Oskars Ozols  X   

 

3. Tiesnešu kolēģijas sastāva papildināšana  

Saņemti iesniegumi no FIM tiesnešiem Egila Agarska un Arņa Austruma par uzņemšanu Tiesnešu 

kolēģijas sastāvā. Abi iesniedzēji īsumā prezentē sevi un pamato vēlmi iesaistīties kolēģijas darbā.  

Iesniegumi pielikumā. 

J.Pūcītis izsaka priekšlikumu papildināt kolēģijas sastāvu ar šiem kungiem, pamatojoties uz viņu 

pieredzi un kompetenci triāla un tehniskās komisijas darba jomā.  

 

Lēmums: Apstiprināt Egilu Agarski Tiesnešu kolēģijas sastāvā. 

 

Kolēģijas balsojums: 

 

 

PAR PRET ATTURAS 

Jānis Pūcītis X   

Andris Kostjuks X   

Intars Sabulis X   

Jānis Baunis X   

Renārs Gudrais X   

Ieva Neimane  X  

Oskars Ozols    X 



 4 

 

 

Lēmums: Apstiprināt Arni Austrumu Tiesnešu kolēģijas sastāvā. 

 

Kolēģijas balsojums: 

 

 

PAR PRET ATTURAS 

Jānis Pūcītis X   

Andris Kostjuks   X 

Intars Sabulis X   

Jānis Baunis X   

Renārs Gudrais   X 

Ieva Neimane X   

Oskars Ozols   X  

 

 

4. Sporta Kodeksa projekta ziņojums 

K.Kuļikovs prezentē izstrādāto Sporta Kodeksa projektu, kas aizstās līdzšinējos vecos nolikumus: 

Tiesnešu nolikumu, DAK nolikumu, Nolikumu par komisijām, Ētikas Kodeksu un Treneru 

licencēšanas nolikumu. Kodeksa projekts paredz atsevišķu nodaļu Tiesnešu kolēģijas kompetencei.  

Kolēģija vienojas, ka priekšlikumi vai iebildumi par Sporta Kodeksa projektu jāsniedz 

K.Kuļikovam rakstiskā veidā 1 mēnešu laikā. Projekts izsūtīts elektroniski visiem Tiesnešu 

kolēģijas locekļiem.  

 

Lēmums: Nodot izskatīšanai Sporta Kodeksa projektu Tiesnešu kolēģijas locekļiem. 

Priekšlikumus vai iebildumus rakstiskā formā iesniegt K.Kuļikovam 1 mēneša laikā.  

 

Kolēģijas balsojums: 

 

 

PAR PRET ATTURAS 

Jānis Pūcītis X   

Andris Kostjuks X   

Intars Sabulis X   

Jānis Baunis X   



 5 

Renārs Gudrais X   

Ieva Neimane X   

Oskars Ozols  X   

Egils Agarskis X   

Arnis Austrums X   

 

 

5. Distances tiesneši 

Tiesnešo kolēģija apsriež šādas tēmas: 

- LaMSF un komisijas uzstādījumi par distances tiesnešu kvalifikāciju LČ, LK; 

- nepieciešamais distances tiesnešu skaits pēc licencēšanas aktiem uz LČ, LK posmiem; 

- distances tiesnešu nodrošinājums uz pašreizējo momentu. Ziņo Sabulis, Kostjuks, Gudrais ; 

- distances tiesnešu koordinatoru vadlīnijas – Pūcītis. 

Tiek ziņots, ka FIM pieņēmusi lēmumu automātiski piešķirt 10 vietu pielikšanu par dzeltenā karoga 

neievērošanu. Aicina šādu praksi piemērot arī Latvijā. 

Tiek diskutēts par Tiesnešu datu bāzes izveidi, kurā būtu fiksēta pamatinformācija par tiesnesi 

(nokārtotiem semināriem u.tml). Aicina ieviest Tiesnešu grāmatiņas, kurās tiktu izdarīts ieraksts pēc 

katrām sacensībām un kas kalpotu par tiesneša darba novērtējuma un statistiskās arhivēšanas datu 

bāzi.  

Kolēģija vienojas, ka Sporta Kodeksā jāietver prasība, ka sacensībās drīkst strādāt ne vairāk, kā 

10% stažieri. Kolēģija vienojas, ka sacensību galvenais tiesnesis ir atbildīgs par to, lai noteiktais 

stažieru limits netiktu pārsniegts. 

Tiek diskutēts jautājums par medicīnas personāla izsaukšanu uz negadījumu trasē. Tika apskatīts 

video no Nāciju kausa Ķegumā, kur no FIM puses bija jautājums par karoga lietošanas nozīmi. 

Oficiāla signāla nav, bet praksē distances tiesneši lieto dzelteno karoga signālu: ‘pacelts, saritināts 

ap karoga kātu, dzeltenais karogs, kuru viļņo virs galvas”. Aicina apstiprināt Latvijas mēroga 

sacensībām šo neoficiālo signālu. PČ, EČ Stelpē un Ķegumā šo signālu kategoriski aizliegts lietot. 

Lēmumi:  

1) Ierosināt Motokrosa komisijai veikt izmaiņas Motokrosa noteikumos, paredzot 

automātisku 10 vietu pielikšanu par dzeltenā karoga neievērošanu, tā pārņemot FIM 

praksi. 

2) Veidot licencēto tiesnešu datu bāzi un tiesnešu grāmatiņas. 

3) Paredzēt Sporta Kodeksā noteikumu, ka sacensībās drīkst strādāt ne vairāk kā 10% 

stažieri (tas ir tiesneši bez LaMSF licences). 



 6 

4) Ierosināt Motokrosa komisijai veikt izmaiņas Motokrosa noteikumos, kas papildina 

dzeltenā karoga lietošanas veidu un nozīmi. Formulēt karoga nozīmi šādi – karogu 

lieto, lai izsauktu medicīnas personālu uz negadījuma vietu trasē. Karoga lietošanas 

veids „pacelts, saritināts ap karoga kātu, dzeltenais karogs, kuru viļņo virs galvas”.  

 

Kolēģijas balsojums: 

 

 

PAR PRET ATTURAS 

Jānis Pūcītis X   

Andris Kostjuks X   

Intars Sabulis X   

Jānis Baunis X   

Renārs Gudrais X   

Ieva Neimane X   

Oskars Ozols  X   

Egils Agarskis X   

Arnis Austrums X   

 

 

6. Tiesnešu darba samaksas kārtības jautājumi 

K.Kuļikovs informē par iespēju kārtot darba samaksas jautājumus tiesnešiem caur LaMSF 

organizēto mikrouzņēmumu. Šī opcija tiek piedāvāta jebkuram LaMSF organizatoram pēc 

individuāla pakalpojuma pasūtījuma. 

Tiek panākta vienošanās, ka sacensību organizatoram ar sacensību galveno tiesnesi jāorganizē 

brīvprātīgā līguma parakstīšana ar katru tiesnesi, kas būtu kā tiesiskais pamats sacensību tiesneša 

nodarbināšanai atbilstoši Biedrību un nodibinājumu likumam.   

 

Lēmums: Pieņemt zināšanai.  

 

Kolēģijas balsojums: 

 

 

PAR PRET ATTURAS 

Jānis Pūcītis X   

Andris Kostjuks X   



 7 

Intars Sabulis X   

Jānis Baunis X   

Renārs Gudrais X   

Ieva Neimane X   

Oskars Ozols  X   

Egils Agarskis X   

Arnis Austrums X   

 

 

7. FIM Motokrosa tiesnešu seminārs Lietuvā 

Tiek ziņots, ka Lietuvā (Kauņā) 4.-5.aprīlī notiks FIM Motokrosa tiesnešu seminārs.  

Kolēģija vienojas, ka Sporta Kodeksā tiek ietverts punkts, kas noteiks vispārējus kritērijus un 

kārtību, kā turpmāk nākotnē Tiesnešu kolēģija varēs izvirzīt Latvijas tiesnešus FIM semināra 

apmācībām un licencēšanai. 

 

Lēmums:  

Tiesnešu kolēģija uz iesnieguma pamata ar savu lēmumu izvirza un pilnvaro kārtot 

FIM/FIME kategorijas tiesnešu licenci personām attiecīgajā sporta veidā, izvērtējot to 

kompetenci pēc šādiem kritērijiem: 

1) personas esošo tiesnešu kvalifikācijas kategoriju; 

2) personas līdzšinējo praktisko pieredzi attiecīgajā sporta veidā;  

3) personas valodu zināšanas. 

 

Kolēģijas balsojums: 

 

 

PAR PRET ATTURAS 

Jānis Pūcītis X   

Andris Kostjuks X   

Intars Sabulis X   

Jānis Baunis X   

Renārs Gudrais X   

Ieva Neimane X   

Oskars Ozols  X   

Egils Agarskis X   



 8 

Arnis Austrums X   

 

 

8. Tiesnešu semināri Latvijā  

Tiek ziņots par katra sporta veida organizētajiem Tiesnešu semināriem: 

2.aprīlī Cēsīs (motokross), 3.aprīlī Tukumā (motokross), 6.aprīlī Gulbenē (motokross), 19.aprīlī 

Rīgā (motošoseja un supermoto), 25.aprīlī Jelgavā (triāls). Enduro šogad organizēs tikai 

organizatoru semināru un licencēšanu 13.martā.  

 

Lēmums: Pieņemt zināšanai sniegto informāciju.  

 

Kolēģijas balsojums: 

 

 

PAR PRET ATTURAS 

Jānis Pūcītis X   

Andris Kostjuks X   

Intars Sabulis X   

Jānis Baunis X   

Renārs Gudrais X   

Ieva Neimane X   

Oskars Ozols  X   

Egils Agarskis X   

Arnis Austrums X   

 

 

9. Galvenā tiesneša apstiprināšana PČ/ EČ sacensībām  

Tiesnešu kolēģija vienojas, ka turpmāk kolēģija apstiprinās un izvirzīs galvenos tiesnešus darbam 

Latvijā notiekošajos Eiropas un Pasaules čempionātos.  

 

Lēmums: Izvirzīt Jāni Pūcīti par galveno tiesnesi darbam Eiropas un Pasaules čempionātos 

motokrosā Stelpē, Ķegumā 2015.gada sezonā.  

 

Kolēģijas balsojums: 

 PAR PRET ATTURAS 



 9 

 

Jānis Pūcītis   X 

Andris Kostjuks X   

Intars Sabulis X   

Jānis Baunis X   

Renārs Gudrais X   

Ieva Neimane X   

Oskars Ozols  X   

Egils Agarskis X   

Arnis Austrums X   

 

10. Dažādi 

Kolēģija diskutē par ķiveru pārbaudēm. Vienojas par turpmāku ķiveru pārbaudēm sacensībās, kas 

ietilps tehnisko tiesnešu pienākumos. Ķiveres tiks pārbaudītas vizuāli (plaisas, līmējumi utt.).  

Kolēģija izrunā video gadījumos no FIM tiesnešu semināra, kurā analizēti negadījumi no Ķeguma 

Nāciju motokrosa un Superkausa sacensībām 2014.gadā. Pārsūtīt šos video materiālus 

organizatoriem.  

 

Sēdes beigas: plkst. 20:00 

 

Sēdes vadītājs: Jānis Pūcītis 

 

Sēdes protokolētājs: Kaspars Kuļikovs 


